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العربی الجدید مدعی شده که منابع ایرانی به این 
رسانه اعلام کرده‌اند »نیروهای مسلح ایران به دستور 
شــورای عالی امنیت ملی در حال برنامه‌ریزی برای 
حمله‌ای به رژیم صهیونیستی هستند که »از نظر کمی 

و کیفی گسترده‌ترین حمله تا به امروز خواهد بود.««
این ســایت عربی نوشــته: »به گفته این منابع، 
»عملیات وعده صــادق 3« به‌ صــورت ترکیبی و نه 
محدود به شلیک موشک خواهد بود. این عملیات شامل 
استفاده از موشــک‌هایی با کلاهک‌های سنگین‌تر و 
بزرگ‌تر از قبل خواهد بود و برای اولین بار ارتش ایران نیز 
در این حمله شرکت خواهد داشت. این در حالی است که 
دو عملیات قبلی در ماه‌های آوریل و اکتبر توسط سپاه 

پاسداران انجام شده بود.«
اظهــارات مقامات تهران طی چنــد روز اخیر نیز 
حاکی از این بوده که سیکل حملات پینگ‌پنگی ایران 

و اسرائیل یک بار دیگر خواهد چرخید. 
نه تنها در ســطح نمایندگان مجلس، ائمه جمعه 
و برخی مقامات و سیاســیون، بلکه در سطوح بالاتر، 
محمدی گلپایگانی، رئیس دفتر رهبری پنجشــنبه 
گذشته به شــبکه تلویزیونی المیادین تاکید کرد که 
پاسخ ایران »قطعی« و »قوی« خواهد بود و دشمن را 

پشیمان خواهد کرد.«
فصل‌الخطاب تمام اظهارات در این خصوص، بیانات 
دو روز پیش رهبر انقلاب بود مبنی بر اینکه »دشمنان 
اعم از آمریکا و رژیم صهیونیستی بدانند نسبت به آنچه 
که در مقابل ایران و جبهه مقاومت انجام می‌دهند قطعاً 

پاسخ دندان‌شکن دریافت خواهند کرد.«

رســانه‌های خارجی با کلیدواژه‌های »کوبنده« و 
»دندان‌شکن«، گفته‌های آیت‌الله خامنه‌ای را تحت 
عنوان هشدار رهبر ایران برای پاســخ به اسرائیل، به 

صورت گسترده بازتاب دادند. 

 تفاوت وعده صادق 3 با دو عملیات قبلی
پیرو وقایع یک ســال اخیر منطقه، این اولین بار 
نیست که ایران تصمیم می‌گیرد تعرض اسرائیل را با 
حمله نظامی پاسخ دهد. اما آنچه این مرتبه را متفاوت 
و متمایز از دفعات پیشین می‌کند، تلاقی و همزمانی 
تصمیم درباره وعــده صادق 3 با انتخابات ریاســت 
جمهوری در ایالات متحده و تاثیری اســت که بر آن 
می‌گذارد؛ از همین روست که اخبار درباره زمان حمله 
ایران به اسرائیل تماما حول محور قبل یا بعد از انتخابات 

در آمریکا می‌گذرد. 
وبسایت خبری اکسیوس روز پنجشنبه به نقل از 
منابع اسرائیلی گزارش داد »اطلاعات اسرائیل نشان 
می‌دهد که ایران در حال آماده شــدن برای حمله به 

اسرائیل از خاک عراق در روزهای آینده - احتمالاً قبل 
از انتخابات ریاست جمهوری ایالات متحده در پنجم 

نوامبر )۱۵ آبان( - است.«
شبکه خبری سی‌ان‌ان به نقل از یک منبع بلندپایه 
ایرانی گفته است که ایران در حال برنامه‌ریزی یک پاسخ 
»قاطع و دردناک« است. به گفته سی‌ان‌ان اگرچه این 
منبع تاریخ دقیقی را برای این عملیات تعیین نکرده 
است، با این حال گفته‌ اســت که این حمله »احتمالاً 
قبل از روز انتخابات ریاســت جمهوری آمریکا انجام 

خواهد شد.«
در نظرســنجی تازه که ســی‌ان‌ان منتشر کرده، 
»دونالد ترامپ در جورجیا 48 درصد و کامالا هریس 47 
درصد حمایت به دست آورده و در کارولینای شمالی، 
هریس 48 درصد و ترامــپ 47 درصد رأی احتمالی 
جذب کرده است.« رقابت انتخاباتی این دوره ریاست 
جمهوری در آمریکا، همینقدر نزدیک به هم و به تبع 
نتیجه آن نیز به همان میزان غیرقابل پیش‌بینی است. 

 چه فرقی می‌کند چه کسی به کاخ سفید برود؟
در این میان تحلیلگران سیاسی معتقدند که ایران 
این فرصت را دارد که بر نتیجــه این انتخابات اثرگذار 
باشد. سیدهادی برهانی، اســتاد مطالعات اسرائیل 
دانشگاه تهران طی یادداشتی در این باره نوشته: »اگر 
ایران با پیروی از همان سیاســت قدیمــی »برادری 
سگ زرد و شغال« به مسائل بنگرد می‌تواند به دست 
خود زمینه پیروزی ترامپ را فراهــم آورده و موجب 
پیروزی یکی از ضدفلسطینی‌ترین و ضدایرانی‌ترین 

سیاستمداران تاریخ آمریکا شود.«
او در یادداشــت خود به تجربه حمله به ســفارت 

آمریکا، گروگان‌گیری و در پی آن شکســت جیمی 
کارتر در انتخابات آمریکا اشاره کرده و توضیح داده: »در 
ایران پس از انقلاب گفتمان قوی و موثری در باره رقابت 
دوحزبی در آمریکا شکل گرفته که بهترین تعبیر خود را 
در یک ضرب‌المثل قدیمی ایرانی پیدا کرده است. این 
تعبیر شاعرانه همواره بر هر تحلیل کارشناسانه‌ای در 
این حوزه برتری یافته و با قدرت و قاطعیت تفاوت میان 
کاندیداهای دو حزب مختلف در آمریکا را مشخص کرده 

است: سگ زرد برادر شغال است!
این نگاه ایدئولوژیک و غیرواقع‌بینانه از همان ابتدا 
نتایج و آثار خود را نشان داد؛ در اولین انتخابات ریاست 
جمهوری آمریکا، پس از پیروزی انقلاب اسلامی، ایران 
متاثر از این اصل چپ‌گرایانه و با بی‌توجهی به تفاوت‌های 
کاندیداهای جمهوریخواه و دموکرات، عملا تاثیر زیادی 
در شکست جیمی کارتر، رئیس‌جمهور اسبق آمریکا، 
داشــت. در دنیای واقعیت این شکست همان چیزی 
بود که اسرائیل از انتخابات آمریکا می‌خواست. جیمی 
کارتر، ضداسرائیلی‌ترین رئیس جمهور تاریخ آمریکا و 
نویسنده کتاب معروف »فلسطین: صلح و نه آپارتاید« به 
دلیل اصرار بر حق و حقوق فلسطینی‌ها در پیمان کمپ 
دیوید خشم دولت وقت اسرائیل و نگرانی آن از تداوم 
ریاست جمهوری او را برانگیخته بود. ایران با بی‌توجهی 
به این مهم و با مدیریت آزادی گروگان‌های آمریکایی 
در تهران، به گونه‌ای که مطلوب حزب جمهوری‌خواه 

بود، در شکست جیمی کارتر نقش موثری ایفا نمود.«
رحمان قهرمان‌پور، کارشناس مسائل سیاسی نیز 
به این واقعیت اشاره کرده است. او تاکید کرده که البته 
با آمدن کامالا هریس نیز معجزه‌ای رخ نخواهد داد و 
نسبت به مذاکرات برای رفع تحریم نیز نباید خوش‌بین 
بود، اما در مقایسه با دونالد ترامپ، خطر هریس برای 

ایران کمتر است. 
او بــه »عصرایران« گفته: »باید توجه داشــت که 
کامالا هریس اعتقاد بیشــتری به سیاست‌های چند 
جانبه‌گرایانه و اســتقرار دموکراســی در سیاســت 
خارجی دارد بــه همین جهت تکیــه وی بر صندلی 
ریاست جمهوری ایالات متحده در عرصه جهانی نتایج 
مطلوب‌تری را به همراه خواهد داشت. ترامپ سیاست 
را مسئله‌ای شخصی می‌بیند و بر اساس مشی 4 ساله 
گذشته خود فشار را بر ایران برای توافق بیشتر خواهد 
کرد و از آن جایی که جمهوری اسلامی نیز زیر بار این 
زورگویی نخواهد رفت انتظار افزایش تنش‌ها می‌رود.«

 حمله قبل از انتخابات، 
ترامپ را پیروز خواهد کرد

با توجه به همین تفاوت‌ها میان هریس و ترامپ، 
کارشناســان سیاســی تاکید می‌کنند که تصمیم 
تهران برای حمله به اســرائیل، قبل از پایان انتخابات 
ریاســت‌جمهوری در ایالات متحده، باعث شکست 

کامالا هریس و پیروزی دونالد ترامپ خواهد شد. 

با این وجود، اخبار بســیاری منتشر می‌شوند که 
حاکی از حمله قریب‌الوقوع ایــران، قبل از انتخابات 
آمریکا به اسرائیل هستند. بخشی از این موج خبری 
می‌تواند بــازی روانی در خدمــت کمپین انتخاباتی 

دونالد ترامپ باشد. 
برخی از گمانه‌زنی‌ها اما اشــاره می‌کنند به اینکه 
ایران در این مقطع در حال بازی با کارت انتخابات در 

آمریکاست تا دولت بایدن را تحت فشار قرار دهد. 
کارشناسان سیاسی تاکید می‌کنند دموکرات‌ها تا 
به حال از اهرم‌ها و ابزارهایی که دارند برای مهار اسرائیل 
استفاده نکرده‌اند. آنچه می‌تواند آنها را وادار به استفاده از 
این اهرم‌ها کند، احتمال شکست در برابر دونالد ترامپ 
است و از آن جایی که تهدید ایران به حمله نظامی به 
اســرائیل قبل از انتخابات، پیروزی دموکرات‌ها را به 
مخاطره می‌اندازد، می‌تواند فضا را برای امتیازگیری 

ایران بیشتر کند. 
این موقعیت برای ایران مغتنم است تا بتواند بر سر 
آتش‌بس و توقف و محدودیت حمایت ایالات متحده از 

اسرائیل، دولت بایدن را تحت فشار بگذارد. 
اینکه ایران بتواند از چنین موقعیتی، بهره ببرد اما به 
واکنش دولت بایدن بازمی‌گردد. رسانه‌های آمریکایی 
مدعی شده‌اند که واشــنگتن در پی تهدیدهای تازه 
ایران علیه اسرائیل، به تهران پیام داده که »واشنگتن در 
صورت حمله تهران به اسرائیل از جلوگیری از واکنش 

این کشور به چنین حمله‌ای ناتوان خواهد بود.«
بنا بر این گزارش‌ها، واشنگتن در پیام خود به تهران 
تاکید کرده است که این بار قادر نخواهد بود تضمین 
کند که واکنش اسرائیل به حمله ایران »محدودیت« 

و »دقت« دفعه قبل را داشته باشد.
گذشته از آن اعزام بمب‌افکن‌های بی 52 و ناوشکن 
آمریکا به خاورمیانه، بخش دیگری از واکنش ایالات 
متحده و دولت بایدن به تشدید تنش‌های تازه و احتمال 

حمله ایران به اسرائیل است. 
پاتریک رایدر، ‌سخنگوی پنتاگون پیش‌تر درباره 
اعزام ایــن بمب‌افکن‌ها گفتــه بود: »بــرای دفاع از 
شــهروندان و نیروهای آمریکایی در خاورمیانه، دفاع 
از اسرائیل و کاهش تنش‌ها از طریق بازدارندگی لوید 
آستین، وزیر دفاع دستور اســتقرارچند بمب‌افکن 
راهبردی دیگر و ناوشــکن‌های ضد موشــک‌های 

بالستیک به منطقه را داده است.«
علی‌رغم این دست واکنش‌ها و اقدامات دولت بایدن، 
تحلیلگران و کارشناسان سیاسی، کماکان معتقدند که 
مسیرها و راه‌های دیپلماتیک برای استفاده از فضای 
انتخاباتی در آمریکا برای فشار به واشنگتن به منظور 

تحقق آتش‌بس وجود دارد. 

پیشنهاد وسوسه‌انگیز به بشار اسد 
برای دورشدن از ایران

روزنامه الاخبار لبنان نوشت که تل‌آویو هر چند بر روی تغییر 
در موضع سوریه چندان حساب باز نمی‌کند، اما هم‌پیمانان این 
رژیم در امارات و اردن از سران اسرائیل خواستار مهلتی هستند 
تا بتوانند بشار اسد را قانع کنند که از ایران و جنبش حزب‌الله 
بخواهد خاک سوریه را ترک کنند.  به نوشته این روزنامه، امارات 
و اردن از اسد خواسته‌اند متعهد شود که حریم این کشور به روی 
هرگونه حمایت مادی و نظامی به لبنان از خاک سوریه بسته 
شــود. امارات در این زمینه مشوق‌های مالی بسیار بزرگی به 
اسد ارائه داده و گفته که آماده بازسازی سراسر سوریه است؛ 
مشروط به اینکه سوریه از »محور ایران« دور شود. دولت اردن 
نیز متعهد شــده تمامی گروه‌های مخالف دولت سوریه در 

جنوب و شرق سوریه را از بین ببرد.
    

امروز برگزار می‌شود؛
رزمایش مشترک دریایی ارتش ایران و 

جمهوری آذربایجان
به گزارش ایســنا، مرحله اصلی رزمایــش مرکب امداد 
و نجات دریای خــزر با حضور نیروهــای دریایی جمهوری 
اسلامی ایران و جمهوری آذربایجان امروز و به میزبانی ناوگان 
شمال نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران و با شعار 
 coopration for peace (همکاری برای صلح و دوستی
and friendship( برگزار می‌شود.  هدف از برگزاری این 
رزمایش تحکیم امنیت جمعی پایدار و مبانی آن در منطقه 
و گسترش همکاری‌های چند جانبه میان کشورهای شرکت 
کننده و همچنین نشان دادن حسن نیت و توانایی این کشورها 
در راستای حمایت مشترک از صلح و دوستی و امنیت دریایی 

است.
    

آماده‌باش کامل پدافند هوایی ارتش 
در مقابل هر تهدید خارجی

به گزارش تسنیم، امیر سرتیپ دوم قاسم خاموشی، فرمانده 
هوانیروز ارتش در بازدید از پایگاه هوانیروز کرمانشاه با اشاره به 
آمادگی کامل این یگان در مقابل تهدیدات خارجی اظهار کرد: 
پایگاه هوانیروز کرمانشاه قدمگاه شهدای والامقامی همچون 
شهید صیاد و شهید شیرودی است که همچون نگینی بر سینه 
ارتش جمهوری اسلامی می‌درخشند. وی عنوان کرد: پایگاه 
هوانیروز کرمانشاه با داشتن پرسنل و کادر انقلابی و متخصص 
و با تکیه بر قدرت ایمــان و تخصص جوانان انقلابی در مقابل 

تهدیدات دشمنان آمادگی کامل خود را حفظ کرده است.
    

نامه تند بسیج دانشجویی علیه پیوستن 
به FATF  به رئیس‌جمهور

۷۷ دفتر بســیج دانشــجویی سراسر کشــور پیرامون 
پیوستن به FATF نامه‌ای خطاب به رئیس جمهور نوشتند. 
در این نامه آمده: »در صورت اصرار دولت برای پیوســتن 
به FATF این سوال در ذهن شــکل می‌گیرد که آیا دولت 
چهاردهم می‌خواهد مجدد همچون پیوستن به قردادی، 
چون برجام، همه امتیازات و منافع ملت ایران را بر روی میز 
بگذارد و صرفاً دستاوردش هیچ باشد؟!« نگارندگان تاکید 
کرده‌اند که بسیج دانشجویی »به طور قاطع در مقابل اتخاذ 
هرتصمیم غلطی که منافع ملی را تحت‌الشــعاع قرار دهد 
خواهد ایستاد و اجازه نمی‌دهد اقتصاد کشور مجدداً معطل 
تضمین‌های بلامحل برخی مقامات غربی شود؛ چرا که به 
کرات ثابت شده اینگونه وعده‌ها درنهایت حاصلی جز برهم 
خوردن ثبات اقتصادی و امنیتی کشــور و مستهلک شدن 

زیرساخت‌های اصلی تولید در پی ندارند.«
    

عراقچی به پاکستان سفر می‌کند
پایگاه اینترنتی روزنامه نیوز اینترنشنال پاکستان به نقل از 
منابعی گزارش داد که وزیر خارجه ایران، سید عباس عراقچی 
این هفته به پاکستان سفر می‌کند. به گزارش فارس، طبق این 
گزارش، این اولین ســفر عراقچی به پاکستان به‌عنوان وزیر 
خارجه خواهد بود و طی این سفر با مقام‌های ارشد دولت این 

کشور دیدار و درباره روابط دوجانبه گفتگو خواهد کرد.
    

وزیر خارجه روسیه:
ایران یک کشور بالقوه قوی اقتصادی است

وزیر امور خارجه روسیه بیان کرد: ایران یک کشور بالقوه 
قوی اقتصادی و امارات متحده عربی یکی از پیشــروترین 
کشور‌های لجستیکی، تجارت و صادرات در اقتصاد جهان 
مدرن و عربســتان ســعودی نیز رهبر جهان اسلام است. 
سرگئی لاوروف، خاطرنشان کرد که هر یک از این کشور‌ها با 

اعتبار خود بریکس را تقویت می‌کنند.
    

گمانه‌زنی‌ها درباره ثبت پرچم ایران 
گوشه همه شبکه‌های تلویزیون؛

خبری در راه است؟
»رویداد24« درباره دلیل ثبت تصویــر پرچم ایران در 
گوشه همه شبکه‌های تلویزیون طی چند روز گذشته، نوشت: 
»گمانه‌زنی‌ها حاکی از آن است که این اقدام در پی نزدیک 
بودن حمله احتمالی ایران به اسرائیل صورت گرفته است. 
برخی اظهارنظر‌ها مثل آنچه سردار کوثری درباره موافقت 
شورای عالی امنیت ملی با اقدام نظامی علیه رژیم اسرائیل 
گفت، به شایعات درباره احتمال در پیش بودن وعده صادق 
۳ دامن می‌زند. پیش‌تر ادعا شده بود که ایران این بار از خاک 
عراق حمله خواهد کرد. توییت اخیر حساب عبری زبان دفتر 
رهبری مبنی بر اینکه »آمریکا و رژیم صهیونیستی نسبت به 
آنچه که در مقابل ایران و جبهه مقاومت انجام می‌دهند پاسخ 
دندان‌شکن دریافت خواهند کرد« نیز گمانه اینکه خبری در 

راه است را تقویت کرده است.«
    

ولودیمیر زلنسکی: 
هر روز با تهدید پهپادهای ایرانی 

رو‌به‌رو بوده‌ایم
 رئیس‌جمهوری اوکراین در پــی حمله پهپادی جدید 
روســیه، با تکرار برخی ادعاهای بی‌اساس و تکذیب‌شده، 
مدعی استفاده مسکو از پهپادهای ایرانی شاهد در جنگ علیه 
اوکراین شد. ولودیمیر زلنسکی در ایکس نوشت: »امسال 
تقریباً هر شب و گاهی صبح یا در طول روز، با حمله پهپادهای 
شاهد روبه‌رو بوده‌ایم.« ارتش اوکراین اعلام کرد که پدافند 
هوایی این کشور ۴۹ پهپاد از ۷۱ پهپاد ارتش روسیه را منهدم 

کرده است.

تاثیر زمان پاسخ ایران به حمله اسرائیل بر انتخابات آمریکا؛روی موج کوتاه

تهران می‌تواند از واشنگتن امتیاز بگیرد؟

محبوبه ولی

استاندار کردستان گفت: در مناطق مرزی از قدیم به صورت سنتی مبادلات ریز تجاری 
بین مردم دو طرف مرز وجود داشته و این مساله اجتناب‌ناپذیر است اما این‌ها باید نظام‌مند 
شود تا مشکلی هم پیش نیاید. اگر جلوی این کار گرفته شود مطمئنا مشکلات معیشتی 
برای مرزنشینان ما که بهترین حافظان مرزهای کشور هستند پیش خواهد آمد در نتیجه 

دنبال راهکارهای قانونی هستیم که این قضیه هم نظام‌مند شود و هم متوقف نشود.
آرش زره‌تن لهونی استاندار کردستان در گفت‌وگو با ایلنا، درباره لزوم ایجاد وفاق ملی 
در اداره این استان عنوان کرد:‌ حتما برنامه ما هم در استان کردستان همان سیاست‌های 
دولت چهاردهم است که دولت وفاق ملی اســت. ما از همه ظرفیت‌ها در استان استفاده 
خواهیم کرد و وحدت و انسجام ملی هم محور اصلی اقدامات و تصمیمات ما خواهد بود 
یعنی برنامه‌ اصلی دولت در استان کردســتان، حول بحث تقویت وحدت و همگرایی و 

انسجام ملی خواهد بود.

استاندار کردستان، درباره لزوم تامین امنیت مرزی در استان کردستان گفت: مردم 
شریف غرب کشور و استان کردستان، در طول تاریخ، همواره به عنوان بهترین مرزداران 
و حافظان مرزهای کشــور عزیزمان ایران بوده‌اند و الان هم خود مردم بیشترین نقش و 
همکاری را در کنار نیروها و دستگاهایی که وظیفه تامین امنیت استان‌ها و مرزهای ما 

دارند، بر عهده دارند و مشکلات جدی در این حوزه خدا را شکر نداریم.
وی افزود: خوشبختانه، امنیت در استان کردستان در وضعیت مطلوبی قرار دارد و ما از 
همه مردم گرانقدر دعوت می‌کنیم که در ایام مختلف به این استان سفر کرده و از زیبایی‌ها 
و ظرفیت‌های استان کردستان دیدن کنند. در حال حاضر، مشکلاتی در زمینه امنیت 
در استان وجود ندارد و همکاری مردم و نیروهای امنیتی، موجب تقویت امنیت عمومی 

و مرزی شده است.
زره‌تن لهونی درباره تامین امنیت کوله‌بران گفت: ما یک قانونی به نام قانون تجارت 
مرزنشینان داریم که منتظر ابلاغ آن هستیم. این قانون به تصویب مجلس شورای اسلامی 

رسیده است ان‌شا‌الله به محض ابلاغ آیین‌نامه، آن را اجرایی خواهیم کرد.
وی با اشاره به موضوع امنیت کوله‌بران، تاکید کرد که تلاش می‌شود مبادلات تجاری 
بین دو طرف مرز ادامه پیدا کرده و به صورت نظام‌مند گسترش نیز پیدا کند و به تبع آن، 

وضعیت معیشتی و اقتصادی مردم مرزنشین نیز بهبود پیدا کند.

استاندار کردستان:

تلاش می‌کنیم کوله‌بری هم نظام‌مند شود و هم متوقف نشود

گفت وگو

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس با تأکید بر اهمیت پیوستن 
به گروه ویژه اقدام مالی )FATF( گفت: »باید مشکلات مربوط 
به FATF حل شود و از پتانسیل این سازمان در برقراری ارتباط 
جمهوری اسلامی ایران با کشورهای عضو، نهایت استفاده شود.«

به گزارش دیده‌بان ایــران؛ احمد بخشایش‌اردســتانی، به 
چالش‌های ناشی از تحریم‌ها اشاره کرد و اظهار کرد: با توجه به 
قرارداشتن ایران در شرایط سخت تحریمی و عدم ارتباط مالی 
بانکی و تجاری با دنیا برای فروش محصولات مجبور هســتیم 
راه‌هایی برای دورزدن تحریم‌ها پیدا کنیــم.‌ از این‌رو ماندن در 
لیست ســیاه FATF خود هزینه گزافی به ایران برای دورزدن 

تحریم‌ها تحمیل کرده است.
او همچنین به وجود گروه‌هــای ضدتحریم که در این زمینه 
فعالیت می‌کنند اشاره کرد و افزود: با توجه به تجریبات سال‌های 

اخیر در دورزدن تحریم‌ها می‌تــوان این اهرم کمکی را نیز مورد 
توجه قرار داد تا در صورت بروز مشــکلات از ســوی FATF، از 
تجربیات و منابع این گروه‌ها بهره‌برداری کرد و تسلیم محض در 

برابر این سازمان نبود.
او با اشاره به قوانین پول‌شویی و مبارزه با فساد اقتصادی که در 
ایران سال‌هاست اجرائی شده، توضیح داد: به علت تفاوت دیدگاه 
بین ایران و این سازمان، حتی با وجود اینکه قوانین بسیاری در 
زمینه پول‌شویی و مبارزه با فساد در ایران وضع شده ما همچنان 
نیازمند تعییــن ‌تکلیف دو لایحه باقی‌مانده هســتیم؛ زیرا این 
قوانین ما از سوی دیگر کشورها پذیرفته نمی‌شوند، چراکه ذیل 
41 توصیه گروه اقدام ویژه مالی تصویب نشــده‌اند. لذا به جهت 
اهمیت هماهنگی با ســازمان‌های بین‌المللــی نیازمند اصلاح 
قوانین برای پیوستن به این سازمان هستیم و تصویب دو لایحه 

باقی‌مانده چاره این مشکل اســت. عضو کمیسیون امنیت ملی 
همچنین به چالش‌های داخلی در اجرای قوانین FATF اشاره 
کرد و گفت: »بانک‌ها گاهی اوقات فرمت‌هایی را تنظیم می‌کنند 
که مطابق با استانداردهای بین‌المللی، محدودیت‌هایی را ایجاد 
می‌کند«. برخی افراد نگران هستند که تصویب FATF به نوعی 
خودتحریمی منجر شود، به‌ویژه که به تحریم‌های موجود علیه 

سپاه و نهادهای دیگر اشاره و تأکید دارند.
بخشایش‌اردســتانی در ادامه نقد اســتدلال‌های منتقدان 
پیوســتن ایران به این گروه ویژه اقدام مالی توضیح داد: نگرانی 
از ایجــاد محدودیت برای برخی نهادهــا در صورت عضویت در 
FATF در حالی مطرح می‌شود که کشورهای دیگر مانند آمریکا 
و انگلیس تحریم‌هایی یک‌طرفه علیه ایران اعمال کرده‌اند، اما در 
عمل تحریم‌های اصلی ذیل اجرای برجام در سازمان ملل لغو شده 
است. بنابراین با عضویت در گروه اقدام ویژه مالی نباید مشکلی 

برای ایران و این نهادها ایجاد شود.
او همچنین به وضعیت کنونی FATF در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام اشاره کرد و گفت: »بسیاری از مسائل داخلی آن 

حل شده‌اند.«

او با اشاره به تمایل دولت فعلی برای پیشــبرد این موضوع، 
پیشنهاد کرد با سازمان‌های بین‌المللی هماهنگ شده و اقداماتی 

برای تصویب FATF انجام شود.
عضو کمیسیون امنیت ملی گفت: ماندن ایران در لیست سیاه 
FATF هزینه‌های زیادی به همراه دارد. او گفت: »به‌عنوان مثال، 
اگر قیمتی برای یک کالا یک دلار باشد، به دلیل تحریم‌ها باید آن 

را با قیمت یک دلار و ۲۰ سنت خریداری کنیم.«

عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

هزینه ماندن در لیست سیاه FATF سنگین است

گزارش

اندیشکده »خاورمیانه« در آمریکا در مقاله‌ای به قلم علم صالح و 
زکیه یزدان‌شناس نوشت: بر اساس برآورد آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی، ایران به عنوان یک دولت در آستانه هسته‌ای شدن، قادر به 
تولید اورانیوم غنی‌شده کافی جهت ساخت چند بمب در طی چند 
هفته است. به علاوه، ایران نشان داده که موشک‌های پیشرفته این 
کشور می‌توانند به اسرائیل برسند. این تحولات نگرانی بزرگتری 
را برای اسرائیل ایجاد می‌کند و اقدامات خرابکارانه یا عملیات‌های 
فنی صِرف برای هدف قرار دادن ایران و مقابله با چنین تهدیدی 

کافی نخواهد بود. 
در ادامه این مقاله آمده: اسرائیل به رغم آسیب‌پذیر بودن در 
مقابل حملات موشکی و دیگر تهدیدات نامتقارن از دسترسی 
گسترده و سطح بالایی به حمایت‌های ایالات متحده به عنوان 

یک دولت هســته‌ای )بازدارندگی نهایی( برخوردار است. این 
موضوع توانمندی‌های بازدارندگی این کشــور را به شکل قابل 
توجهی بالا برده و تضمین می‌کند که اسرائیل قادر است در برابر 
دوره‌ای طولانی از حملات متقابل دوام بیاورد. اما دسترسی ایران به 
منابع نظامی به مراتب محدودتر است و این کشور باید با چالش‌های 
داخلی مختلف از جمله مشکلات اقتصادی نیز دست و پنجه نرم 
کند. در نتیجه بعید است ایران برای مقابله با جلوگیری از تهدیدات 

اسرائیل مدت زیادی صبر کند.
 این عدم توازن ما را به معضل بازدارندگی گسترده‌تری رهنمون 
می‌سازد و آن اینکه وقتی یک طرف نتواند درد و رنج بیشتری را در 
یک رویارویی قطعی و طولانی بر طرف مقابل تحمیل کند، چه 
اتفاقی خواهد افتاد. درباره ایران چنین وضعیتی نهایتا منجر به این 

خواهد شد که تهران خود را در معرض تهدید موجودیتی ببیند. 
چنین ادراکی می‌تواند موجب شــود تا ایران به منظور برقراری 
مجدد توازن قدرت به سمت ساخت سلاح هسته‌ای حرکت کند 
و در آن صورت ریسک نابودی متقابل مانع از آن خواهد شد که هر 
یک از طرف‌ها اقدام به آغاز یک جنگ تمام عیار علیه طرف دیگر 
نماید. نه اسرائیل و نه ایالات متحده استراتژی سیاسی روشنی 

برای مقابله با چنین معضل امنیتی‌ای ندارند. فشار دائمی برای مهار 
ایران یا تغییر نظام سیاسی این کشور موجب شده تا تهران چاره 
دیگری جز تبدیل شدن به یک دولت در آستانه هسته‌ای شدن 
نداشته و اکنون خود را در یک قدمی ورود به باشگاه اتمی ببیند. 
چنین تصمیمی می تواند توازن قــدرت در منطقه را به صورت 
دائمی تغییر دهد و نگرانی‌های جدی‌ای نه تنها برای اسرائیل و 

غرب بلکه برای کل منطقه به دنبال داشته باشد.
 تضعیف ایران با زور استراتژی پایداری نیست. حمله به چند 
سایت هسته‌ای نیز تهران را از تصمیم خود باز نخواهد داشت؛ ضمن 
اینکه بمباران اماکن هسته ای منجر به تغییر حکومت نخواهد 
گردید. فن‌آوری هسته‌ای و موشکی ایران بیش از آن پیشرفته 
است که بتوان آن را از طریق اقدام نظامی مختل ساخت. بر خلاف 
آمریکا و اسرائیل، ایران این رویارویی را نبردی برای بقا می‌بیند و 
از این رو اگر در لبه پرتگاه قرار بگیرد از هر ابزاری که در اختیار دارد 
استفاده خواهد کرد. هرگونه اشتباه محاسباتی‌ا‌ی می‌تواند تبعاتی 

درازمدت برای همه طرف‌ها به دنبال داشته باشد.

اندیشکده »خاورمیانه«:

ایران به سمت بازدارندگی اتمی می‌رود؟

اولین بار نیست که ایران تصمیم 
می‌گیرد تعرض اسرائیل را با حمله 

نظامی پاسخ دهد. اما آنچه این مرتبه 
را متفاوت و متمایز از دفعات پیشین 

می‌کند، تلاقی و همزمانی آن با انتخابات 
ریاست جمهوری در ایالات متحده و 

تاثیری است که بر آن می‌گذارد

شماری از تحلیلگران معتقدند که آنچه 
می‌تواند دموکرات‌ها را وادار به مهار 

اسرائیل کند، احتمال شکست در برابر 
دونالد ترامپ است و از آن جایی که 

تهدید ایران به حمله نظامی به اسرائیل 
قبل از انتخابات، پیروزی دموکرات‌ها 

را به مخاطره می‌اندازد، می‌تواند فضا را 
برای امتیازگیری ایران بیشتر کند


